



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 13

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского
поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов»»»**

г. Южа

от «27» февраля 2024 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2024 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2023 года № 145, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 22.02.2024 г. № 16 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»» (вх. № 28 от 22.02.2024 г.) (далее - Проект решения).

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности вносимых изменений и дополнений.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:

с 22.02.2024 г. по 27.02.2024 г.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее - бюджет) на 2024 год, утвержденных статьей 1 решения Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 6 141 173,40 руб. и составит 135 458 784,84 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 6 141 173,40 руб. и составит 142 840 141,39 руб.

Предлагается внести изменения в подпункт 2.1. пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 на 2024 год:

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета увеличен на 5 999 997,00 руб. и составит 70 126 017,70 руб.

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2024 год, предусмотренные Проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений в приложения к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, а именно:

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым объем доходов бюджета на 2024 год увеличен на 6 141 173,40 руб. и составит 135 458 784,84 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

Доходы бюджета Южского городского поселения на 2024 год увеличены на 6 141 173,40 руб. за счет увеличения собственных доходов, получаемых в виде инициативных платежей на 141 176,40 руб. и за счет увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, получаемых в виде субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) на 5 999 997,00 руб.

2. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 2) «Безвозмездные поступления в бюджет Южского городского поселения в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым объем безвозмездных поступлений в бюджет на 2024 год увеличен на 5 999 997,00 руб. и составит 70 126 017,70 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

Основанием предусмотренного Проектом решения увеличения безвозмездных поступлений в бюджет на 2024 год (как следует из пояснительной записки к проекту решения) является постановление Правительства Ивановской области от 08.02.2024 № 35-п «О распределении субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов), в 2024 году».

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета

Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым:

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» и «037 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» в графе 3 вместо числа «- 129 317 611,44» внесено число «- 135 458 784,84»;

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» и «037 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» в графе 3 вместо числа «136 698 967,99» внесено число «142 840 141,39».

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 6 141 173,40 руб. и составит 142 840 141,39 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2024 год» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 6 141 173,40 руб. и составит 142 840 141,39 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 6 141 173,40 руб. и составит 142 840 141,39 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

Расчеты (обоснования) к Проекту решения не предоставлялись.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Изменения в показатели основных характеристик бюджета вносятся с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ.

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета на 2024 год, а именно:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 6 141 173,40 руб. и составит 135 458 784,84 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 6 141 173,40 руб. и составит

142 840 141,39 руб.

3. Проект решения затрагивает бюджетные ассигнования по муниципальной программе Южского городского поселения «Формирование современной городской среды на территории Южского городского поселения».

4. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения, соответствуют законодательству, реалистичны.

**Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



[Handwritten signature]

Т.А. Еличева

Н.Е. Коноваленко

Приложение № 1
к заключению № 13 от 27 февраля 2024 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение
000 1 00 00000 00 0000 0000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	65 191 590,74	65 332 767,14	141 176,40	68 958 050,00	68 958 050,00	0,00	73 045 800,00	73 045 800,00	0,00
000 1 17 00000 00 0000 0000	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	0,00	141 176,40	141 176,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 17 15000 00 0000 150	Инициативные платежи	0,00	141 176,40	141 176,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 00 00000 00 0000 0000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	64 126 020,70	70 126 017,70	5 999 997,00	34 349 203,33	34 349 203,33	0,00	39 371 819,82	39 371 819,82	0,00
000 2 02 00000 00 0000 0000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	64 126 020,70	70 126 017,70	5 999 997,00	34 349 203,33	34 349 203,33	0,00	39 371 819,82	39 371 819,82	0,00
000 2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	27 533 786,00	33 533 783,00	5 999 997,00	15 785 303,33	15 785 303,33	0,00	17 529 219,82	17 529 219,82	0,00
Всего:		129 317 611,44	135 458 784,84	6 141 173,40	103 307 253,33	103 307 253,33	0,00	112 417 619,82	112 417 619,82	0,00

Приложение № 2
к заключению № 13 от 27 февраля 2024 года

Название безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	64 126 020,70	70 126 017,70	5 999 997,00	34 349 203,33	34 349 203,33	0,00	39 371 819,82	39 371 819,82	0,00
СУБСИДИИ	27 533 786,00	33 533 783,00	5 999 997,00	15 785 303,33	15 785 303,33	0,00	17 529 219,82	17 529 219,82	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов)	0,00	5 999 997,00	5 999 997,00	0,00	0,00	0,00			0,00
ВСЕГО:	64 126 020,70	70 126 017,70	5 999 997,00	34 349 203,33	34 349 203,33	0,00	39 371 819,82	39 371 819,82	0,00

Приложение № 3
к заключению № 13 от 27 февраля 2024 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Муниципальная программа Южского городского поселения "Формирование современной городской среды на территории Южского городского поселения"	06 0 00 00000		4 413 661,58	10 554 834,98	6 141 173,40
Подпрограмма "Благоустройство дворовых и общественных территорий"	06 1 00 00000		4 413 661,58	10 554 834,98	6 141 173,40
<i>Основное мероприятие "Муниципальный проект "Формирование комфортной городской среды""</i>	<i>06 1 F2 00000</i>		<i>4 072 166,65</i>	<i>10 213 340,05</i>	<i>6 141 173,40</i>
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство травмоопасного покрытия на основе резиновой крошки на многофункциональной площадке в районе улиц Серова, Горького г.Южа, установка игровых элементов и малых архитектурных форм) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 F2 S5109	200	152 941,10	1 176 470,00	1 023 528,90
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство мемориала воинно-интернационалистам на территории Аллен Славы по ул.Лермонтова города Южа) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 F2 S5111	200	152 941,10	1 176 470,00	1 023 528,90
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство травмоопасного покрытия на основе резиновой крошки на многофункциональной площадке на пересечении улиц Н.Островского и Маяковского г. Южа с установкой спортивных игровых элементов) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 F2 S5112	200	152 941,10	1 176 470,00	1 023 528,90
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство ограждения многофункциональной площадки с установкой спортивно-игровых элементов на территории ТОС «Дружный» в районе улиц Серова, Горького г. Южа) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 F2 S5113	200	152 941,10	1 176 470,00	1 023 528,90
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство хоккейной коробки на территории ТОС «Исток» г. Южа на пересечении улиц Н.Островского и Маяковского г. Южа) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 F2 S5114	200	152 941,10	1 176 470,00	1 023 528,90
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство детской игровой площадки на территории ТОС «Рабочие» г.Южа по ул. 7-я Рабочая в границах домовладений №49, №51, №53) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 F2 S5115	200	152 941,10	1 176 470,00	1 023 528,90
Всего:			136 698 967,99	142 840 141,39	6 141 173,40

Приложение № 4
к заключению № 13 от 27 февраля 2024 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	110 821 606,79	116 962 780,19	6 141 173,40
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство травмобезопасного покрытия на основе резиновой крошки на многофункциональной площадке в районе улиц Серова, Горького г. Южа, установка игровых элементов и малых архитектурных форм) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 F2 S5109	200	152 941,10	1 176 470,00	1 023 528,90
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство мемориала воинам-интернационалистам на территории Аллеи Славы по ул. Лермонтова города Южа) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 F2 S5111	200	152 941,10	1 176 470,00	1 023 528,90
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство травмобезопасного покрытия на основе резиновой крошки на многофункциональной площадке на пересечении улиц Н.Островского и Маяковского г. Южа с установкой спортивных игровых элементов) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 F2 S5112	200	152 941,10	1 176 470,00	1 023 528,90
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство ограждения многофункциональной площадки с установкой спортивно-игровых элементов на территории ТОС «Дружный» в районе улиц Серова, Горького г. Южа) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 F2 S5113	200	152 941,10	1 176 470,00	1 023 528,90
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство хоккейной коробки на территории ТОС «Исток» г. Южа на пересечении улиц Н.Островского и Маяковского г. Южа) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 F2 S5114	200	152 941,10	1 176 470,00	1 023 528,90
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Устройство детской игровой площадки на территории ТОС «Рабочие» г. Южа по ул. 7-я Рабочая в границах домовладений №49, №51, №53) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 F2 S5115	200	152 941,10	1 176 470,00	1 023 528,90
Всего:						136 698 967,99	142 840 141,39	6 141 173,40

Приложение № 5
к заключению № 13 от 27 февраля 2024 года

Раздел, подраздел	Наименование	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	6 141 173,40	48 257 276,71	54 398 450,11	6 141 173,40	24 467 079,38	24 467 079,32	0,00
0503	Благоустройство	6 141 173,40	31 701 506,36	37 842 679,76	6 141 173,40	19 846 328,18	19 846 328,12	0,00
ВСЕГО:		6 141 173,40	136 698 967,99	142 840 141,39	6 141 173,40	101 119 204,33	107 673 199,82	0,00

